
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge 
n. 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di 
adeguamento dell’impianto di rilevazione degli incendi, dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata 
presso la Casa Residenza di San Giovanni in Persiceto (BO) – CIG 993789740A - CUP H58C28000230005 – 
Registro di Sistema PI 219039-23 – Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione ai sensi 
del comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA “SENECA” 

Via Matteotti, 191 – 40014 Crevalcore (BO) 
C.F. e P.I. 02800411205 

Servizio Centrale Unica Acquisti 
tel. 051- 6878101 fax. 051- 6875642 

e-mail: info@asp-seneca.it 
PEC: asp-seneca@cert.provincia.bo.it  

 
 

SERVIZIO CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

DETERMINA N. 176 DEL 04/08/2023 

 

mailto:info@asp-seneca.it
mailto:asp-seneca@cert.provincia.bo.it


OGGETTO: Procedura negoziata senza bando ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge 
n. 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di 
adeguamento dell’impianto di rilevazione degli incendi, dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata 
presso la Casa Residenza di San Giovanni in Persiceto (BO) – CIG 993789740A - CUP H58C28000230005 – 
Registro di Sistema PI 219039-23 – Approvazione della proposta di aggiudicazione e aggiudicazione ai sensi 
del comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. 
 

La Responsabile del Servizio Centrale Unica Acquisti 
 

Premesso che:  

- con Deliberazione n. 2188 del 27.12.2007 la Giunta Regionale dell’Emilia Romagna ha costituito, a decorrere 
dal 01/01/2008, l’Asp “Seneca” dalla trasformazione e fusione delle Ipab Centro Assistenza Anziani “San 
Giovanni” di San Giovanni in Persiceto, Casa Protetta “Sandro Pertini” di Crevalcore e Casa Protetta “Santa 
Maria delle Laudi” di Sant’Agata Bolognese; 

- Asp Seneca organizza ed eroga in maniera unitaria, per conto delle amministrazioni comunali facenti parte 
dell’Unione Terre d’Acqua e dell’Ausl, i servizi di assistenza a persone adulte che versano in stato di bisogno 
sociale e socio-sanitario, ivi incluse le persone con disabilità, per assicurare loro una migliore qualità della 
vita; 

- con Determinazione n. 152 del 30/06/2023 è stata indetta una procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 e dell’art. 51 del D.L. 77/2021 
convertito in legge n. 108/2021, per l’affidamento dei lavori di adeguamento dell’impianto di rivelazione degli 
incendi, dell’impianto EVAC e dell’impianto di chiamata presso la Casa Residenza di San Giovanni in Persiceto 
(Bo), da svolgersi sulla piattaforma telematica SATER di Intercent-ER, con aggiudicazione secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi degli articoli 36, 44, 52, 58 e 95 D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 
Preso atto che: 
- il Codice Identificativo di Gara attribuito alla presente procedura è il 993789740A; 
- il Codice Univoco di Progetto è il n. H58C28000230005; 
- in data 06/07/2023 è stata avviata sulla Piattaforma SATER, gestita da INTERCENT-ER, la procedura negoziata 

senza bando, inoltrando lettera di invito, prot. n. 5868 del 05/07/2023, a n. 26 Operatori Economici risultati 
idonei, fissando come termine ultimo per la presentazione delle offerte le ore 14:00 del 27/08/2023; 

 
Tenuto conto che, così come riportato nel Verbale relativo alla Seduta n. 1 del 31/07/2023, alla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute le seguenti offerte come sotto riportato: 
 

 
 
 
 
 

Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Stato Data ricezione

E.R. LUX S.R.L. 03637700406 IT03637700406 Forlì AMMINISTRAZIONE@PEC.ERLUX.IT PI237265-23 Inviato 20/07/2023 12:23:22

BOZZO IMPIANTI S.R.L. 02894530100 IT02894530100 Genova PEC@PEC.BOZZOIMPIANTI.IT PI239481-23 Inviato 21/07/2023 15:27:54

CO.GE.BEN. SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 07417131211 IT07417131211 Napoli cogeben@legalmail.it PI239850-23 Inviato 22/07/2023 19:07:00

S2 ELETTRICA S.R.L. 15627411000 IT15627411000 Tivoli S2ELETTRICASRL@PEC.S2ELETTRICA.IT PI241904-23 Inviato 25/07/2023 11:36:09

ELETTRONICA CORTESI SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 00355340407 IT00355340407 Forlì CORTESIELETTRONICA@PEC.IT PI243154-23 Inviato 26/07/2023 08:52:36

MUCINI GIANFRANCO S.N.C. 01543851206 IT01543851206 San Lazzaro di Savena INFO@PEC.MUCINI.IT PI243477-23 Inviato 26/07/2023 10:48:35

TECNOSYSTEM DI QUARTARONE GIUSEPPE E C. S.N.C. 04271870372 IT04271870372 Castel Maggiore POSTA-CERT@PEC.TECNOSYSTEMSNC.IT PI243887-23 Invalidato 26/07/2023 12:38:16

BCE ENGINEERING SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA SI GLABILE "BCE SCARL"
06282670485 IT06282670485 Empoli BCE@PEC.BCESCARL.IT PI244341-23 Inviato 26/07/2023 14:11:58

TECNOSYSTEM DI QUARTARONE GIUSEPPE E C. S.N.C. 04271870372 IT04271870372 Castel Maggiore POSTA-CERT@PEC.TECNOSYSTEMSNC.IT PI244462-23 Inviato 26/07/2023 15:19:32

STACCHIO IMPIANTI S.R.L. 01145980437 IT01145980437 Pollenza POSTACERT@PEC.STACCHIOIMPIANTI.COM PI244793-23 Inviato 26/07/2023 18:19:28

LACKY  IMPIANTI ELETTRICI  SRL 02437371202 IT02437371202 Imola LACKYIMPIANTI@LEGALMAIL.IT PI245037-23 Inviato 27/07/2023 09:52:47

SORGENTE S.R.L. 04576411211 IT04576411211 Frattamaggiore sorgentesrl@pec.it PI245152-23 Inviato 27/07/2023 10:38:56

FSI S.R.L. 11022680968 IT11022680968 Nova Milanese fsisrl@pec.fsisrl.it PI245174-23 Inviato 27/07/2023 10:44:48

CADI DEI F.LLI MILASI - S.R.L. 01025850809 IT01025850809 Reggio di Calabria CADI@PEC.CADI.IT PI245563-23 Inviato 27/07/2023 12:30:27

SIMET S.R.L. 00879290948 IT00879290948 Forlì del Sannio SIMETSRL@ARUBAPEC.IT PI245701-23 Inviato 27/07/2023 13:30:32

CICCHINI IMPIANTI S.R.L. 02343400699 IT02343400699 Cupello CICCHINIIMPIANTISRL@LEGALMAIL.IT PI245737-23 Inviato 27/07/2023 13:44:57



 
Preso atto del: 
- Verbale Seduta n. 1 del 31/07/2023 contenente le risultanze delle operazioni del Seggio di gara in relazione 
alla disamina delle documentazioni amministrative relative ai seguenti Operatori Economici: 

1. E.R. LUX S.R.L.; 
2. BOZZO IMPIANTI S.R.L.; 
3. CO.GE.BEN SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA; 
4. S2 ELETTRICA S.R.L.; 
5. ELETTRONICA CORTESI S.R.L.; 
6. MUCINI GIANFRANCO S.N.C.; 
7. BCE ENGEINEERING SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA; 
8. TECNOSYSTEM DI QUARTARONE GIUSEPPE E C. S.N.C.; 
9. STACCHIO IMPIANTI S.R.L.; 

e l’attivazione del soccorso istruttorio per l’Operatore Economico Elettronica Cortesi S.r.l.; 
- Verbale Seduta n. 2 del 01/08/2023 contenente le risultanze delle operazioni del Seggio di gara in relazione 
alla: 
- disamina della documentazione amministrativa presentata dagli Operatori Economici: 

1. LACKY IMPIANTI ELETTRICI S.R.L.; 
2. SORGENTE S.R.L.; 
3. FSI S.R.L.; 
4. CADI DEI F.LLI MILASI S.R.L.; 
5. SIMET S.R.L.; 
6. CICCHINI IMPIANTI S.R.L. 

- esclusione dalla procedura degli Operatori Economici Sorgente S.r.l. e Cicchini Impianti S.r.l. in quanto carenti 
di uno dei requisiti richiesti dalla lettera di invito; 

- verifica della trasmissione entro i termini della documentazione richiesta all’Operatore Economico 
Elettronica Cortesi S.r.l. ed alla conseguente sua ammissione alla fase successiva della procedura; 

- apertura delle buste contenenti l’offerta economica ed alle operazioni successivamente svolte per la verifica 
dell’anomalia che hanno determinato attraverso la Piattaforma una soglia di anomalia risultata pari a 18,285; 

- esclusione delle offerte presentate dagli Operatori Economici di seguito riportati in quanto superiori alla 
soglia di anomalia come previsto dalla normativa:  

1. SIMET S.R.L.; 
2. LACKY IMPIANTI ELETTRICI S.R.L.; 
3. S2 ELETTRICA S.R.L.; 
4. CO.GE.BEN SOCIETA’ A RESPONSABILITA’ LIMITATA SEMPLIFICATA; 

- esclusione delle offerte presentate dagli Operatori Economici di seguito riportati in quanto risultanti anomale 
in conformità al taglio delle ali: 

1. FSI S.R.L.; 
2. MUCINI GIANFRANCO S.N.C.; 

- formulazione della graduatoria definitiva ed avente valenza di proposta di aggiudicazione; 
 
Ritenuto che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si procede, 
ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel Verbale n. 2 succitato e 
qui sotto riportata:   



 
 

Tenuto conto che sono in corso attraverso il sistema FVOE le verifiche in capo all’aggiudicatario in relazione: 
 - all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
 - al possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 
 
Considerato che le operazioni relative alle verifiche di cui sopra sono in corso di esecuzione e che pertanto 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla positiva verifica del possesso in capo all’aggiudicatario 
proposto dei prescritti requisiti di legge ed all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 
50/2016 ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto che, così come previsto dall’art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione non 
equivale ad accettazione dell’offerta; 
 
Considerato che a seguito del ribasso pari a 18,16 %, presentato in sede di gara dall’Aggiudicatario proposto 
Bozzo Impianti S.r.l., Viale Cembrano 2, 16148 Genova, C.F. e P/IVA 02894530100, il valore definitivo 
dell’appalto è pari ad Euro 137.487,91 (Iva Esclusa), inclusi oneri della sicurezza pari ad Euro 2.373,25; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. n. 76/2020 così come modificato con la Legge 11 settembre 2020, n. 120, avente ad oggetto la 
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, così come modificato con la Legge 29 luglio, n. 108, avente ad oggetto 
“Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- la Legge 21 giugno 2022 n. 78 recante “Delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 
1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) di approvare le risultanze delle operazioni di gara, come descritte nei Verbali relativi alle Sedute n. 1 del 
31/07/2023 e n. 2 del 01/08/2023 che si allegano alla presente, quali parti integranti del presente atto; 
 

3) di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., la proposta di aggiudicazione così come formulata nel Verbale della Seduta n. 2 del 
01/08/2023 per l’affidamento dei lavori in argomento e qui sotto riportata: 
 



 
 

4) di dare atto a seguito del ribasso pari a 18,16 %, presentato in sede di gara dall’Aggiudicatario proposto 
Bozzo Impianti S.r.l., Viale Cembrano 2, 16148 Genova, C.F. e P/IVA 02894530100, il valore definitivo 
dell’appalto è pari ad Euro 137.487,91 (Iva Esclusa), inclusi oneri della sicurezza pari ad Euro 2.373,25; 
 

5) di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., agli esiti: 
- delle risultanze dei controlli relativi all’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n. 
50/2016 ss.mm.ii.; 
- sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

fermo restando che potrà essere revocata, in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause 
ostative, ovvero di non veridicità di quanto dichiarato in sede di gara e che le stesse sono effettuate sotto 
condizione risolutiva di cui all’art. 87 del D.Lgs. n. 159/2011; 
 

6) di dare atto che, così come previsto dall’art. 32, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione 
non equivale ad accettazione dell’offerta; 

 
7) di trasmettere la comunicazione dell’avvenuta aggiudicazione a tutti gli Operatori Economici interessati, ai 

sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

8) di dare atto che, con riferimento alla procedura di gara in argomento, opera il termine dilatorio di cui all’art. 
32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e che il termine decorre dalla trasmissione della 
comunicazione di cui al punto 7) che precede; 
 

9) di provvedere con successivo provvedimento a dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, fatti salvi gli effetti 
derivanti dall’eventuale esito negativo dei controlli in corso di esecuzione. 

 
 

 
La Responsabile del Servizio Centrale Unica 

Acquisti 
Laura De Feudis 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-08-04T12:03:14+0000
	Laura De Feudis




